ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

PORTARIA Nº 441/EMBM/2010

Institui a “COMENDA DO COLÉGIO
TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR”, e
dá outras providências.

O Comandante Geral da Brigada Militar, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 8º da Lei nº 10.991 de 18 de agosto de 1997, combinado com o art.

5º do Decreto 42.871 de 04 de fevereiro de 2004,

RESOLVE:

Art. 1 - Instituir a “COMENDA DO COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA

MILITAR”.

Art. 2° - A “COMENDA DO COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR”,

visa a distinguir integrantes da Brigada Militar e de outras instituições militares e civis,

cidadãos da comunidade civil, pais e professores, órgãos e entidades públicas e

privadas, nacionais e estrangeiras, que se distinguiram por suas relevantes

contribuições prestadas à Corporação e ao ensino público e de qualidade oferecido

pelos Colégios Tiradentes da  Brigada Militar, promovendo e incentivando a educação.

Art. 3º - A Comenda do Colégio Tiradentes da Brigada Militar será concedida

anualmente na data de aniversário de cada um dos Colégios Tiradentes, ou em data do

mesmo mês.

§ 1º - Excepcionalmente poderá a honraria ser concedida fora da data referida

no caput deste artigo, devidamente justificada.

§ 2º - A outorga da Comenda do Colégio Tiradentes da Brigada Militar será

realizada através de Portaria do Comandante do Colégio Tiradentes que conceder a

honraria, investido de delegação do Sr. Comandante-Geral da Brigada Militar, que

neste ato lhe é conferida.

http://intranetbm/PM1/port_embm/2005/port_embm_2005.htm
http://intranetbm/PM1/lei_est/1997/le_1997.htm
http://intranetbm/PM1/dec_est/2004/dec_2004.htm

Art. 4° - Ficará a cargo de cada um dos Colégios Tiradentes a adoção das

providências para a realização do evento, em sessão solene a ser realizada em local

previamente estabelecido.

Art. 5º - Cada um dos Colégios Tiradentes manterá registro e controle dos

homenageados, por ordem cronológica, contendo síntese de suas biografias.

Art. 6º - A Comenda do Colégio Tiradentes da Brigada Militar será cunhada em

metal com banho dourado, com o brasão dos Colégios Tiradentes com formato

recortado, com 40mm de diâmetro no anverso, no centro do campo. Acima do brasão,

a identificação do município, e abaixo, a data de criação do respectivo Colégio

Tiradentes. Contornando o brasão, dois ramos de louros, unidos em sua base pela

figura de um livro, aberto, representando o ensino. Em seu reverso, constarão as

inscrições ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRIGADA MILITAR – COMENDA

COLÉGIO TIRADENTES.  Em suas dimensões totais, a Comenda do Colégio

Tiradentes terá 65mm em sua largura e 70mm em sua altura, esta, limitada pela base

inferior e pelo ponto imediatamente acima da identificação do município, excluindo-se a

estrutura de fixação da fita. A Comenda será pendente em uma fita em cores

alternadas em sua extensão, na cor azul, branca e vermelha, com 30mm em sua total

largura.

Parágrafo único - À comenda corresponderá um diploma que obedecerá ao

modelo padrão, conforme anexo “B” desta Portaria.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

QCG em Porto Alegre, RS, 23 de novembro de 2010.

JOÃO CARLOS TRINDADE LOPES – Cel QOEM
Comandante-Geral da Brigada Militar

ANEXOS:

Anexo “A” – Modelo da Medalha “COMENDA DO COLÉGIO TIRADENTES DA

BRIGADA MILITAR”.

Anexo “B” - Modelo do Diploma “COMENDA DO COLÉGIO TIRADENTES DA

BRIGADA MILITAR”.

Publicada no BG n° 220, de 23 de novembro de 2010.

Anexo “A” a Portaria n° 441/EMBM/2010, de 23 de novembro de 2010.

COMENDA DO COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR

40mm

70mm

65mm

FRENTE

VERSO

Anexo “B” a Portaria n° 441/EMBM/2010, de 23 de novembro de 2010.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR – DE

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE ___________________

O Comandante do Colégio Tiradentes da Brigada Militar de (município do

OPM), usando das atribuições que lhe competem, através da Portaria n.°

___/EMBM/2010, exarada pelo Sr. Comandante-Geral da Brigada Militar, OUTORGA

ao (a) Sr. (a) _____________________________________________________________

a “COMENDA DO COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR”, como

forma de reconhecimento institucional pela inestimável colaboração e dedicação

demonstradas perante à comunidade desta escola.

Quartel em Porto Alegre, RS, ____ de __________ de 20__.

     _________________________________

     (nome Cmt)         - ( posto) QOEM

              Comandante do CTBM/___